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Vi skapar inomhusklimat där människor trivs och mår bra!
TQI är marknadsledande VVS-konsulter i Stockholmsområdet. Anlita oss för
undersökning/mätning, projektering, energideklarationer och besiktningar.

Frisk luft &
sunt inomhusklimat

Mars 2008

Undvik allergier
Osund innemiljö är inte sällan en utlösande faktor för känsliga. 
Läs mer på sid 4    

Bra ventilation & 
låga energikostnader
Passivhus är en boendeform på frammarsch i Sverige. 
Läs mer på sid 10
                                                  

Så påverkas barnen
Hur bra är egentligen luften i våra barns skolor? 
Läs mer på sid 12
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Frisk luft inne gör att vi mår bättre. Frisk luft inne gör också att vi 
presterar bättre. 

Vårt välbefinnande är svårt att sätta direkta kronor och ören på. 
Men våra prestationer, vår effektivitet, är desto lättare att räkna på. 

Den finske professorn Olli Seppänen har visat att de investeringar som 
måste göras för att skapa bra inneluft nästan alltid lönar sig också på 
mycket kort sikt, eftersom de som är på jobbet, jobbar effektivare. Dess-
utom sjunker antalet sjukskrivningsdagar.  

Svensken Jan Sundell, också han professor, har genomfört världens 
största studie när det gäller sambandet mellan ohälsa och inomhusluft. I 
den visades tydliga samband mellan dålig hälsa och dålig ventilation.

Robert Johansson är ordförande i branschorganisationen Svensk Ven-
tilation. 

– Trots att forskningen är så tydlig är vi fortfarande inte framme när 
det gäller att satsa på bra inneluft, säger han.

Han jämför med hur stort intresse vi visar för den mat, och den dryck, 
vi stoppar i oss. 

– Vi äter ett kilo föda om dagen, vi dricker cirka tre kilo vätska. Vi 
andas 30 kilo luft. Ändå funderar vi knappast alls över vad den luften 
betyder för oss.

Luft inne är nästan alltid mindre hälsosam än uteluft. Inomhus tillförs 
en mängd saker till luften, det handlar om allt från små partiklar som 
maskiner och möbler ger ifrån sig till det som avges vid matlagning. 
Eftersom vi svenskar i genomsnitt vistas 90 procent av vår tid inomhus, 
är inneluftens betydelse stor.

– De flesta av oss tänker inte på hur bra eller dåligt inneklimatet är, 
om det inte är riktigt dåligt. Inte minst därför är det lika roligt varje 
gång någon verkligen satsar på inneklimatet. De som vistas i lokalen 
inser plötsligt att de är av med de långdragna snuvorna, huvudvärken på 
eftermiddagen är försvunnen, och tröttheten, som brukar komma strax 
före lunch, märks inte längre av, säger Robert Johansson.

Robert Johansson, 
ordförande i branschföreningen Svensk Ventilation

Kan allergier undvikas?

Bra ventilation ingen självklarhet

Effektiva ventilationsregler ska bli bättre

Heltäta hus sparar energi och pengar

skolans luft påverkar barnen

Bli frisk med ren inneluft

sov lugnt - skadorna går att fixa

Expertpanelen

Vita lakan i kampen mot dålig luft

sunt och vinstgivande inomhusklimat

INFO:
Frisk luft och sunt 
inomhusklimat är 
en titel från 
Mediaplanet. Titeln 
ämnar upplysa om 
vikten av ett sunt 
inomhusklimat och 
vad högre luftkvalitet 
kan göra för hälso-
tillståndet. Vidare vill 
tidningen ge tips för 
hur en bättre luft kan 
skapas i hem- såväl 
som i arbetsmiljöer. 
 

Distribueras med Svenska Dagbladet 2008.  
Synpunkter på våra tidningar: synpunkter@mediaplanet.se

FRISK LUFT - EN TITEL FRÅN MEDIAPLANET
Projektledare: Johan Lilljebjörn, Mediaplanet, 08-545 953 00 
Produktionsansvarig: Nadine Kissmann, Mediaplanet 
Layout: Henrica Dieden, Mediaplanet 
Repro: Ordbild 08-545 412 90 Tryck:  V-Tab, Södertälje 
Text: Alexander Vickhoff om inget annat anges
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	 • Lägre energiförbrukning

	 • Lönsam investering

	 • Lägre personalkostnader/sjukfrånvaro

	 • Lägre maskin- och underhållskostnader

	 • Mindre underhåll på lokaler

	 • Sänkta försäkringskostnader

PlymoVent AB • Industrigatan 26 • Tangenten 2 • 212 14 Malmö
Tel: 040-30 31 30 • Fax: 040-30 31 40 • www.plymovent.se • info@plymovent.se

FÖR HÖGRE LÖNSAMHET OCH SÄKRARE ARBETSMILJÖ

Vem har råd att betala för mycket i uppvärmnings- och energikostnader?
Genom att använda Intelligent
Process Ventilation från PlymoVent
reducerar Du de ständigt stigande
energikostnaderna avsevärt.
Använd endast Din processven-
tilation med den kapacitet som
behöver utnyttjas vid varje givet
arbetstillfälle.

Vid designen av kompletta system
för både process- och allmänventi-
lation ger användandet av frekvens-
omformare och ventilationsaggre-
gat med värmeväxlare den bästa
lösningen för ett välbalanserat,
ekonomiskt och intelligent system.

PlymoVent erbjuder Dig besparingar i form av:

Luften inomhus 
äventyrar vår hälsa

INNEHÅLL

Stockholm • Oslo • Köpenhamn • Helsingfors • London • Zürich • Madrid • Amsterdam • Berlin • Milano
Tallinn • Dublin • Bryssel • New York • Warszawa • Malmö • Hongkong •Genève 

Mediaplanet är världsledande inom produktion och 
finansiering av ämnesspecifik information genom tidningar och webb-TV
För mer information, kontakta Rickard Wilton på 08-545 953 00
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Robert Johansson.
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CO2 Utsläpp*
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* Detaljerad information på www.ebmpapst.se

Vanliga AC-fläktar

ebm-papst EC-fläktar

Switch on.              Switch off.

Kalkylen är imponerande: Om industrin i Europa skulle byta till senaste generationen av så kallade EC-fläktar från ebm-papst i applikationer för ventilation, kyla och luftkonditionering, 

skulle stora miljövinster göras. Med den högteknologiska EC-motorn, som redan klarar de tuffa kraven i EFF1-direktivet, görs energibesparingar på runt 30% vilket gör 4 kolkraftverk 

överflödiga! Samtidigt skulle CO2 utsläppen minskas med 16 miljoner ton varje år. Att byta från konventionella fläktar till nya fläktar som bygger på EC-teknologin är dessutom enkelt!  

Intresserad av mer information? Gå till www.ebmpapst.se eller besök oss på Nordbygg, 1-4 april, Stockholmsmässan monter C17:51.

ebm-papst - världsledande tillverkare av fläktar och elmotorer - har funnits på den svenska marknaden sedan 1973. Internationellt finns vi representerade i 57 länder och har 
totalt 9 800 anställda. Vi har 14 500 olika produkter i sortimentet. Omsättningen är drygt 1 miljard EUR. I Sverige är vi 55 personer och har en omsättning på över 250 MSEK.
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Kan allergier undvikas? 
Inomhusmiljön en av bovarna
Var tredje vuxen har någon form av allergi. Bland barn är det nästan 
varannan. En av de främsta orsakerna till allergier, astma och annan över-
känslighet är dålig inomhusmiljö. Men ännu har inte vetenskapen alla svar. 

Vad är det som är farligt? Och 
vad kan man göra för att mi-
nimera riskerna i den egna 

bostaden?
– Forskningen har inte alla svar 

än. Vi vet att våra medlemmar rea-
gerar på ämnen som frigörs vid för-
bränning i vedspisar och så vidare. 
Däremot vet vi inte exakt varför eller 
vid vilka halter det sker, säger Marie-
Louise Luther på Astma- och Allergi-
förbundet.

Men vissa vetenskapligt belagda 
samband finns. Ett sådant är det mel-
lan fuktiga byggnader och luftvägs-
besvär.

– Mögeltoxiner är gifter som både 
är allergi- och cancerframkallande. 
Det kan också vara så att fukten får 
andra material att avge giftiga äm-
nen.

Astma, allergier och överkänslig-
het omgärdas av många frågetecken. 

– Vi vet inte exakt vad som orsakar 
problemen. Levnadsvanor spelar in 
men det finns även ärftlighet med i 
bilden, det är en viktig faktor. Vi vet 
att sjukdomarna är vanligare i vissa 
länder. Ett exempel är att allergier 
var mindre vanliga i Östeuropa innan 
muren föll för att därefter öka betyd-
ligt.

Skillnaderna mellan allergier, 
astma och överkänslighet är inte all-
tid glasklar. En allergi är en felaktig 
reaktion hos immunförsvaret på till 
exempel pälsdjur, pollen, kvalster el-
ler ämnen i olika typer av mat. Symp-
tomen kan variera i styrka, från lind-
riga besvär som utslag och snuva till 
allergisk chock som kan vara dödlig. 
Överkänslighet har inte med krop-
pens immunförsvar att göra. Däremot 
kan den leda till symptom liknande 
dem som utlöses av allergier. Astma 
är ett symptom som kan orsakas av 
såväl allergi som överkänslighet.  

Astma- och Allergiförbundet in-
riktar sig på primär och sekundär 
prevention. Det gäller att dels för-
hindra att besvären utvecklas, men 
när så sker återstår sekundär preven-
tion, att hindra och mildra sympto-
men. 

– Det är givetvis bra om man kan 
undvika det som man inte tål. Medi-
cinering fungerar bra under perioder, 
till exempel mot pollenallergi. Men 
det går inte att medicinera bort sjuk-
domen, säger Marie-Louise Luther.

Därför är det viktigt att förebygga 
så långt det är möjligt och Marie-
Louise Luther rekommenderar en 
rejäl besiktning av bostaden innan 
köpekontraktet undertecknas.

– Det är viktigt att kolla dränering 
och vissa riskkonstruktioner som till 
exempel platta tak eller hus med 
krypgrund där fukt bildas. Ventila-
tionen är viktig, rekommendationen 
är att luften byts ut varannan timme. 
Man bör även vara observant på vissa 
riskmaterial. Spånskivor innehåller 
till exempel ofta det allergiframkal-
lande ämnet formaldehyd.

Hur hemmet planeras och inreds 
är givetvis viktigt. Kalla vindsut-
rymmen är ingen ideal plats för nå-
gon med allergier och överkänslighet. 
Och den som går i nostalgitankar och 
funderar på att återuppliva 70-talets 
hederliga gillestuga i källaren bör 
nog tänka om. Heltäckningsmattor 

på en kall husgrund är en dålig kom-
bination. 

Men ofta är det helt enkelt sunt för-
nuft som gäller. Enklare åtgärder som 
att vädra när man duschat och se över 
hur man torkar tvätt utan att fuktni-
vån höjs i huset kan göra susen. Det 
gäller att anpassa miljön i hemmet.

– Man får se till att det är lättstä-
dat, att ventilationen fungerar bra 
och att det inte är för fuktigt. Med 
god ventilation kommer man långt. 
Sen har vi naturligtvis energiaspek-
ten, men bra ventilation och god 
energianvändning behöver inte stå 
emot varandra. Det finns bra system, 
säger Marie-Louise Luther.

Givetvis är det även viktigt vad det 
är för typ av bostad och var den ligger, 
kringmiljön har stor betydelse.

– Ibland kan det vara besvärligt 
om man bor i ett flerfamiljshus, tål 
du inte tobaksrök och din granne rö-
ker på balkongen blir det besvär. Är 
du allergisk mot djur eller avgaser är 
det viktigt att välja ett lämpligt läge, 
säger Marie-Louise Luther.

Och till den dag då forskningen 
har alla svar råder Marie-Louise 
Luther att ta det säkra för det osäkra.

– I och med att vi inte vet allt går 
vi på försiktighetsprincipen, vi re-
kommenderar att hellre ta bort lite 
mer än vad som kanske är nödvän-
digt för att kunna leva ett så normalt 
liv som möjligt.

Ventilationen är viktig, 
rekommendationen är 
att luften byts ut varan-
nan timme. 

• Var tredje vuxen i sverige lider 
av någon form av allergi.

• Bland skolbarn är siffran 40 till 
50 procent. 

• allergierna ökar. att luftförore-
ningar både ute och inne spelar 
viktig en roll är klarlagt.

• allergi är en kronisk sjukdom, 
symptomen kan dock lindras 
eller helt försvinna om man 
förebygger på rätt sätt.

 Källa: Astma- och 
Allergiförbundet

FAKTA

Marie-Louise Luther, astma-och allergiförbundet.



Telefon: 046-158550 / 08-5052 1050 www.lindinvent.se

För klimatets skull.

Möt oss på Nordbygg!
1 - 4 april Älvsjömässan.
Vi finns i monter C20:79.
Vi berättar gärna mer om hur du kan få
ett bättre inneklimat och spara klimatet!

Smart ventilation
som funkar!

Principen bygger på att tyst och dragfritt anpassa ventilationen efter verkligt behov.
Energibesparingen har visat sig vara ca 50% el och >90% värme enligt erfarenhet
och licentiatavhandling på Chalmers.  Vår växande kundkrets av medvetna fastig-
hetsägare har insett att de sparar energi, miljö, pengar och får nöjda hyresgäster!
Med inbyggda givare och smarta funktioner för driftsoptimering, belysningsstyrning,
webbkommunikation mm erbjuder vi en totallösning för smart ventilation som verk-
ligen fungerar. Tyst, dragfritt och energisnålt. För klimatets skull.

Dubbelt
prisbelönt!

Dockporten - Wihlborgs, Malmö Sony Ericsson - Vasakronan, Lund NCC:s regionkontor, Malmö

SMARTA TILLUFTSDON ANVÄNDER

INTERNLASTER FÖR ATT VÄRMA,

UTELUFTEN FÖR ATT KYLA

OCH VENTILERAR BARA VID BEHOV.

SPARAR ENERGI, MILJÖ OCH PENGAR!
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EXHAUSTO AB
Verkstadsgatan 13
SE - 542 33 MARIESTAD

Tel. +46 501 39 33 40
Fax +46 501 39 33 41

info@exhausto.se
www.exhausto.se

EXHAUSTO flyttar gränserna för 
energi och komfort...
VEX300 med motströmsvärmeväxlare

Individuellt inneklimat med 
Personlig Ventilation
• Justerbar luftmängd 
• Ökad arbetskomfort
• Inget drag

Besök oss på Nordbygg, 
monter C13:20

Nyhet

VEX300
S E R I E N

MOTSTRÖMS-
VÄRMEVÄXLARE
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Men det finns många saker att 
ta hänsyn till. Miljö, energi-
användning och värmeåter-

vinning är några av utmaningarna.
Och det är inte bara den tunga in-

dustrin som behöver god ventilation.
– Till exempel svetsrök innehål-

ler enormt mycket farliga ämnen va-
rav många är cancerogena. Med rätt 
ventilation kan det renas till 99,9 
procent, säger Ulf Göthenqvist på fö-
retaget PlymoVent, som arbetar med 
industriklimat. 

Det är inte bara hälsan hos de som 
vistas i lokalerna som är i fara. I en 
dålig inomhusmiljö tar allt skada, 
både människor och maskiner.

– Livslängden på maskiner och 
utrustning förkortas när det finns 
damm och stoft i luften. Är ventila-
tionen god sparar man in mycket på 
underhåll och service av lokal och ut-
rustning, säger Ulf Göthenqvist.

Ändå är långt ifrån alla industrilo-
kaler i Sverige försedda med godtag-
bar ventilation.

– Det är så sorgligt att det finns 
lokaler som mer eller mindre inte 
är ventilerade över huvudtaget, och 
det är en katastrof. Vi har ett fall där 
Arbetsskyddsstyrelsen nyligen krävt 
åtgärder, en lokal på runt 1000 kva-
dratmeter där tio till femton personer 
står och svetsar dagarna i ända helt 
utan ventilation. Vi har tuffa regler i 
Sverige men fortfarande finns mycket 
att göra.

Ulf Göthenqvist sammanfattar 
ventilation av arbetsplatser i orden 
hälsa, miljö och energi. Att kombi-
nera god ventilation med ett miljö-
vänligt system där ett minimum av 
energi förbrukas är en svår nöt att 
knäcka. I synnerhet om vi talar om 
tung industri.

– I Sverige får man inte återcirku-
lera svetsrök även om den är filtrerad, 
den måste ut vilket är oerhört energi-
krävande. Det här är något vi arbetar 
hårt med. All utventilerad luft måste 
ersättas med ny samt värmas vilket är 
mycket kostsamt. Alternativet är att 

återvinna värmen som alstras i pro-
cessen.

– Den smutsiga luften som finns 
inom industrin gör det svårare. Men 
med dagens självrensande filter kan 
vi rena luften upp till 99,9 procent 
och därigenom göra det möjligt att 
använda roterande värmeväxlare för 
att återvinna värmen. På så sätt tjänar 
man ganska snabbt in investerings-
kostnaden för ventilationsanlägg-
ningen.

– Vi arbetar dessutom med att 
behovsstyra ventilationen. Om fem 
personer sitter och svetsar går fläkt 
och övriga systemet med lägre kapa-
citet än om tio personer är inne och 
jobbar, säger Ulf Göthenqvist. 

Men god ventilation är inte bara 
en fråga för den tunga industrin. 
Trots att kopiatorer, papper och skri-
vare väger lätt mot oljedimma, av-
gaser och svetsrök är det avgörande 
för arbetsmiljön att kontorsanställda 
vistas i en välventilerad miljö.

– Vi förändrar luften när vi andas, 

släpper partiklar från vår hud och så 
vidare. Det är ganska intressant att 
kolla filtren i ventilationsaggregat. 
Frånluftsfiltren är ofta lika skitiga 
som de som filtrerar luften som kom-
mer utifrån, säger Hans Östberg på 
fläktsystemtillverkaren Östberg.

Och liksom inom industrin är de 
anställdas hälsa och förmåga att ar-
beta beroende av inomhusmiljön.

– Inomhus bildas det dålig luft 
som måste bytas ut. Det gäller för 
alla byggnader, bostäder liksom ar-
betsplatser. Byggnader med dålig 
ventilation, fukt och mögel är van-
liga orsaker till allergier, och fukt och 
mögel orsakas ofta av dålig ventila-
tion, säger Hans Östberg. 

Men allt går att ventilera ut. Den 
stora utmaningen är att göra det på 
ett miljövänligt sätt. Hans Östberg 
delar den tunga industrins erfarenhe-
ter vad gäller värmeåtervinning och 
energianvändning.

– Det stora problemet är att det 
inte varit prioriterat att bygga täta 

Bra ventilation ingen självklarhet för alla
svetsrök, oljedimma och damm. Mångas arbetsmiljö är långt ifrån hälsosam 
och ställer höga krav på ventilation.

Ibland prutas det på 
ventilation med argu-
mentet att ”det inte är 
viktigt”. Då inser de 
inte vikten av bra venti-
lation. 
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Ventilation är inte lätt, vi vet. Trots att de flesta idag 
vet hur viktigt det är för hälsan med bra inomhusklimat, 
är det inte alltid så lätt att veta hur man ska gå till väga. 
Förutsättningarna är väldigt olika beroende på var du 
bor någonstans och du har säkert tusen frågor när det 
gäller ventilationen i just ditt hem. Det är därför du ska 
vända dig till oss på Fläkt Woods. Vi har professionella 
återförsäljare över hela landet, som hjälper dig besiktiga 
ditt nuvarande ventilationssystem och ger dig tips och 
råd hur du ska förbättra inomhusluften hemma hos dig.

Våra senaste aggregat med roterande värmeväxlare har i 
dag  en  mycket högre effektivitet än de från 70- och 80-talet, 
vilket gör att du nu kan spara stora summor i form av 
lägre uppvärmningskostnader, samtidigt som du tillför 
ren, tempererad luft till din bostad.

PS.
Vi har produkter för att kunna skapa ett bra inom
husklimat i andra byggnadstyper än bostäder också.
DS.

Fläkt Woods hjälper dig

Vissa saker är självklara. Andra borde vara det. Bra 
inomhusklimat är en förutsättning för både barns 
och vuxnas hälsa. Men ofta är luften sämre än du 
tror. Världens största forskningsprojekt om inom
husluft, Värmlandsstudien, pekar på att många 
svenska bostäder inte ens når upp till myndig
heternas lågt ställda krav.

Barnsäkrat
kontakterna

Spärrat
ugnsluckan

Kollat
luftkvalitén

Köpt halkmatta
till badkaret

Spärrat
ugnsluckan

Men många ventilationssystem som installerades 
under 70 och 80talen klarar inte längre av att 
garantera ett bra inomhusklimat.

För dig som insett vikten av att förbättra ventila
tionen inomhus kan Fläkt Woods erbjuda effektiva
system för bättre hälsa helt enkelt.

Det är livsviktigt med bra inomhusluft

På www.flaktwoods.se hittar du mer information om vårt produktutbud gällande produkter för att kunna skapa 
ett bra inomhusklimat. På vår hemsida hittar du också den återförsäljare för bostadsventilation som finns närmast dig. 
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hus eftersom frånluftsventilation har 
varit förhärskande, både vad gäller 
bostäder och arbetslokaler. Har man 
ett tätt hus, kontrollerad ventilation, 
med fläktar för både till- och frånluft 
och bra energiåtervinning, så finns 

förutsättningar för bra ventilation 
och lägsta möjliga energianvändning 
för ventilationen i alla typer av bygg-
nader. Det är enda sättet att få ner 
energianvändningen i bostäder och 
arbetslokaler.

Ändå tror han att arbetsplatser 
ventileras bättre än svenska bostäder. 

– I svenska bostäder dominerar 
frånluftsventilation idag, i kommer-
siella lokaler är situationen bättre. 
Sverige har halkat efter, visst är det 

så. I Norge och Finland ventilerar 
man mycket bättre, både med hänsyn 
på energianvändning och inomhus-
miljön.

Ett vanligt argument mot ventila-
tionssystem som håller nere energi-

användningen genom värmeåtervin-
ning är att de är högljudda, knappast 
en önskvärd sidoeffekt i ett kontors-
landskap. Men det är något Hans 
Östberg avvisar.

– Det är bara nys. En bra anlägg-
ning låter inte. Det handlar om att ha 
bra ljuddämpare.

Orsaken till högljudda ventila-
tionsanläggningar tror han istället är 
byggherar som håller hårt i plånbo-
ken.

– Ibland prutas det på ventilation 
med argumentet att ”det inte är vik-
tigt”. Då inser de inte vikten av bra 
ventilation. 

Trots de tekniska utmaningar som 
är förknippade med ventilation av ar-
betsplatser är Ulf Göthenqvist full av 
tillförsikt.

– Absolut 100 procent ren indu-
stri eller verkstadslokal är nog svår 
att nå, men man kan komma nära. 
Med rätt system kan vi åstadkomma 
nästan total rening och då har vi en 
miljö som inte är ohälsosam.

FoTo: PLYMoVEnT FoTo: PLYMoVEnT

FoTo: PLYMoVEnT
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tel. 036-37 07 90
www.acticon.se

Luft är en färskvara precis som mat och dryck. 

Den ska vara ren och frisk samt varsamt 

behandlad för att hålla bästa kvalitet. Det är 

så vi vill skapa sunda inomhusklimat med frisk 

luft värd att andas. Lösningen heter Easy-Vent® 

och innebär att både nya och äldre bostäder 

kan tillföras filtrerad och skönt tempererad luft. 

Genialt, enkelt och helt naturligt. 

Frisk luft värd att andas

Målet om bättre inomhus-
miljö har uppfyllts. Men 
regelverket har av många 

upplevts som snårigt. Nu ska det för-
ändras.

– Den gamla förordningen har upp-
levts som lite för öppen för tolkningar. 
Nu tittar vi på hur vi kan utveckla la-
gen. Vårt mål är att genom förenklade 
regler och föreskrifter sänka fastig-
hetsägarnas administtrativa kostna-
der. Det är enligt den linjen vi den 1 
maj lägger ett förslag om hur ventila-
tionskontrollen ska genomföras, säger 
Wanda Rydholm på Bostadsverket. 

Ventilationssystem är dyra system. 
Ibland saknas kompetensen eller tiden 
för att underhålla dem på rätt sätt. Det 
är här en behörig besiktningsman kan 
tillföra värdefull kunskap.

– Ibland förändras miljösitua-
tionen utanför huset vilket i sin tur 
påverkar luften inne. Det kan vara 
svårt att veta vad som är fel. Dess-
utom kan det vara så att det kom-
mer in klagomål på ventilationen. 
Då kan det vara bra med någon 
som har kompetensen att göra en 
ordentlig utredning, säger Wanda 
Rydholm.  

Fastighetsägaren har ansvaret
Ansvaret för att OVK genomförs lig-
ger på fastighetsägaren. Hur ofta det 
ventilationssystemet ska kontrolleras 
beror på vad byggnaden används till, 
från vartannat år för skolor, daghem 
och vårdlokaler till vart nionde år för 
flerbostadshus med S-ventilation. 

– Lagen utvärderades 1997 och då 

bestämde man att behålla OVK. Det 
ligger visserligen på fastighetsägarna 
att underhålla systemen men OVK 
behövs. Vi trodde att fastighetsä-
garna skulle gnälla mer över OVK, 
men de är med oss.

Och att behovet av kontroller fanns 
har framgått med önskvärd tydlighet 
under åren. Enligt Bostadsverkets 
undersökningar förekommer i snitt 
sex fel i varje ventilationssystem va-
rav två allvarliga. Wanda Rydholms 
uppfattning är att situationen dock 
har förbättrats.

– Olika undersökningar visar att 
det blivit mycket bättre. Jag har 
mycket kontakt med OVK-hand-
läggare i kommunen och de vittnar 
också om en förbättring.

Det nya förslaget kommer alltså 1 

maj. Förhoppningen är att höstens mil-
jöproposition innehåller nya riktlinjer 
för OVK. Wanda Rydholm är övertygad 
att kontrollerna är här för att stanna.

– Absolut. Andra länder, till ex-
empel Danmark, Holland, Kina och 
Japan, har hakat på. För Sveriges del 
tror jag mycket på att förenkla syste-
met och att fånga upp viktiga aspek-
ter som energifrågan. 

Effektiva ventilationsregler 
ska bli ännu bättre

Inomhusmiljön i 
svenska hus var så 
dålig att riksdag och 
regering hade fått nog. 
1991 infördes regler om 
obligatorisk ventilations-
kontroll (oVK) av alla 
svenska hus. och det har 
lett till en förbättring.

• Byggnadens ägare ansvarar för 
att oVK genomförs.

• En behörig besiktningsman 
utför kotrollen.

• Ett oVK-protokoll upprättas 
som berättar om byggnadens 
ventilationssystem är godtag-
bart eller inte.

• Ett intyg om genomförd kon-
troll utfärdas. Det ska anslås på 
väl synlig plats i byggnaden.

• Kommunens byggnadsnämnd 
är tillsynsmyndighet och kon-
trollerar att förordningen om 
oVK efterlevs.

Källa: www.boverket.se

FAKTA OVK

Gröna växter förbättrar inomhuskli-
matet, gör oss gladare och ger renare 
inomhusluft. Växterna ger ifrån sig 
vattenånga vilket motverkar irrite-
rade luftvägar och suger åt sig giftiga 
ämnen i luften. Grönska och växtlig-
het sänker dessutom vår stressnivå och 
kan motverka högt blodtryck. Växter 
omvandlar koldioxid till syre. Mest 
effektiva är stora gröna växter. Försök 
har visat att växter fungerar som luft-
renare genom att dra åt sig gifter som 
formaldehyd, benzen, trikloretylen, 
xylene och toluene som kan orsaka 
cancer och/eller andra sjukdomar.
Gerbera, murgröna, kantdracena, mar-
ginata, svärmorstunga, banddracena, 
bambupalm, bergspalm, gullranka och 
benjaminfikus hör till de växter som 
kan rena luften, enligt NASA.

Mer syre 
med gröna växter 

Boverket tror sig inte klara av miljö-
målet God bebyggd miljö. De främ-
sta skälen är problem med buller och 
inomhusmiljö. När målet sattes upp 
för fyra år sedan trodde man sig klara 
formuleringen att städer, tätorter 
och annan bebyggd miljö ska utgöra 
en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en god regional och 
global miljö till år 2020.

– Det är framför allt de mål som 
handlar om människors hälsa, till exem-
pel buller och god inomhusmiljö, som 
ligger bakom vår bedömning, säger 
Sofie Adolfsson Jörby på Boverket.
De negativa trenderna är att väg-
transporterna ökar, både med per-
sonbilar och tunga godstransporter, 
vilket ger ökat buller och påverkar 
luftkvaliteten såväl ute som inne i 
bostäderna. 

Källa: Boverket

svårt att nå 
miljömål



Intill Ulvsundaleden, mitt emellan Solvalla
och Bankhus 90, ligger Sundbybergs nya
landmärke för företag som ställer höga krav
på tillgänglighet, bra infrastruktur och perfekt
exponering.

Valla Park genomgår just nu en renove-
ring som kommer att vara klar hösten 2007, 

med bland annat en attraktiv belysning kvälls-
tid och en trivsamt omgjord innergård. Här
finns även Restaurang Våningen, en fräsch
och modern restaurang samt given mötesplats.

I Valla Park finner du kontorslokaler i
olika storlekar som håller hög standard och
inrymmer allt som krävs av ett modernt kontor

till marknadsmässigt bra villkor.
I Valla Park finns det även möjlighet för

dig som hyresgäst att få plats på ett mycket
attraktivt skylttorn med ljusbåge, som ger en
perfekt exponering mot trafiken som passerar
på Ulvsundaleden. För mer information gå in
på www.vallapark.se.

Valla Park – Sundbybergs nya landmärke

Kontakta Robert Kull, tel 08-706 91 19, robert.kull@forvaltaren.se.
Alla lediga och dagsaktuella objekt med bilder, ritningar och ytterligare information finner du på www.lokalshoppen.com

KONTOR:
Centrala Sundbyberg: 1100, 700, 580, 510, 345 och 337 kvm.
Rissne: 2700, 1500, 1112, 850, 787, 635, 588, 560, 310, 300
och 240 kvm.
Hallonbergen/Sundbypark: 793, 615, 425, 193 och 14 kvm.

BUTIKER:
Hallonbergen centrum: 35-50 kvm.

Sundbypark. Mycket välbelägna och moderna
kontor om 2000 till 7000 kvm är nu tillgängligt.
Fastigheten genomsyras av modern effektivitet och
flexibilitet.

I närheten ligger Hallonbergen centrum med
utmärkta kommunikationer i form av T-bana och
bussar. Här finns även butiker, gym, restauranger,
hotell och ett restaurangtorg. Fastigheten är vänd
mot E18 och erbjuder ett mycket bra
profileringsläge

Centrala Sundbyberg. Unikt tillfälle erbjuds nu i
denna fina fastighet som präglas av exklusivitet
och modernitet. I denna speciella och kulturskyd-
dade byggnad, som ligger vid ett vackert läge vid
vattnet mitt i centrala Sundbyberg, finns det två
lediga kontorslokaler om 345 och 510 kvm.
Lokalerna består mestadels av en ljus och öppen
planlösning med inbjudande framtoning.
Fastigheten har dessutom ett mycket bra skyltläge
samt gångavstånd till allt.

Centrala Sundbyberg. Sällsynt tillfälle bereds 
nu företag i den unika ”Makaronfabriken” där
kontorsplanet högst upp finns ledigt om 337 kvm.
Lokalerna är ljusa, fräscha och flexibla.
Representativt centrumläge nära alla tänkbara
kommunikationermed bra skylt- och profilerings-
möjligheter.
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15 min till Stockholm C
5 min till Sundbyberg C
3 min till Rissne Torg

5 min till Bromma
25 min till Arlanda

E18 och E4 på några 
minuters avstånd

Postkontor, matvaru-
butiker,service-
butiker i närområdet

Garage och 
besöksparkering

Bredband med tjänster 
mellan 1-100 mbit/s,
innehållande internet,
telefoni och tv.

400 meter till T-bana
och bussar utanför
fastigheten

Restauranger
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Vill du öka värdet på din fastighet och 
samtidigt göra miljön en tjänst ?

Skanska Inneklimat

Vi utför Energi och LCC analyser där vi 
prioriterar kundnytta och människor 

före komplexa tekniklösningar och 
utformar Er klimatanläggning efter Era 

förutsättningar och behov

www.skanska.se/inneklimat

T              anken är ett hus som klarar 
sig i princip utan tillförd 
värme men som ändå är ett 
bekvämt boende. Det är så 
tätt i väggar, vid fönster 

och dörrar att värmen stannar i huset, 
säger Anders Olsson, teknisk rådgi-
vare på isoleringsföretaget Paroc.

Huset är alltså självförsörjande 
på värme. Istället för dyrbar el eller 
en värmepump värms huset upp av 
människor som vistas där, elektriska 
apparater i hushållet och solvärme.

Hur är detta då möjligt? 
Givetvis ställs höga krav på iso-

lering, utförande och ventilation. 
Ingen värme får gå förlorad.

– Huset 
måste vara 
tätt. Men 
kan vi upp-
fylla det har 
vi ett hus 
som bara 

behöver lite värme mellan fem och 
tjugo dagar om året beroende på var 
i Sverige du bor. Och då pratar vi 

om mycket lite energi, mindre än 
som krävs för att starta en bil. 

Men isolering med sådan täthet 
kräver givetvis helt ny teknik. Eller?

– Det är absolut inte några nya 
innovationer eller nya revolutione-
rande material. Vi gör bara det vi all-
tid har gjort, men gör det bättre. Det 
handlar om att utnyttja konstruktio-
nerna så mycket som möjligt.

I praktiken är det rätt enkla lös-
ningar. Till exempel tejpas ång-
bromsen, den plastfolie som finns i 
väggarna för att bli absolut tät. Alla 
hus provtrycks för att säkerställa att 
de håller måttet. Samtidigt som kon-
struktionen måste hålla på ett ny-
byggt hus är det lika viktigt att det 
fungerar när familjer flyttar in.

– Passivhus kräver rejält tänkande 
hos den som projekterar, lösningarna 
måste fungera som konstruktion men 
även under mångårigt användande. 
Ett enkelt exempel är att vi lägger 
ångbromsen långt in i väggen så 
den inte skadas när man till exempel 
skruvar i väggen. 

– På samma sätt samlar vi kablar 
och annat som ska in i huset till ett 
ingångshål som vi sedan fyller med 
fogmassa. På så sätt är det lätt att dra 
in eventuella kablar vid ett senare 
tillfälle utan att skada isoleringen.

Och det måste vara 100 procent 
tätt, inte bara med hänsyn till att 
hålla inne värmen. Man har lärt sig 
av misstagen på 80-talet då nästan 
täta hus ledde till stora problem med 
mögel.

– Då byggde vi täta hus men på fel 
sätt, nu är det helt tätt, och i kom-
bination med ett bra ventilations-
system blir det ett helt mekaniskt 
system utan risk för fukt- och mögel-
skador, säger Anders Olsson.

Om husets isolering är passivkon-
ceptets fundament är ventilationen 
både dess hjärta och hjärna. Det av-
görande för att konstruktionen skall 
fungera är att värmen återvinns i ven-
tilationssystemet.  

– Du har en värmeväxlare som 
hämtar energi från utluften för att 
värma upp luften utifrån. Vi kan ta 

till vara upp 
till 83 pro-
cent av ener-
gin och det 
räcker, säger 
Ole Nyblad 
från ventila-

tionsfirman Fläkt Woods. 
Inte heller här finner vi någon 

ny revolutionerande teknik, det är 
i grunden ett vanligt ventilations-
system av FTX-typ. Med stigande 
energipriser blir de ekonomiska för-
delarna med ett sådant system allt 

Ett hus som knappt har några uppvärmningskostnader och som dessutom är billi-
gare att bygga än ett vanligt hus? Det kallas för passivhus och har funnits i Europa 
under lång tid. nu växer den energibesparande boendeformen även i sverige.

Heltäta hus sparar energi - och pengar

Grunden, om 
man ska vara 
ärlig, är din 
och din familjs 
hälsa. Men det 
är alltid lättare 
att tala i ter-
mer av kronor 
och ören än i 
termer av livs-
kvalitet.

anders olsson, Paroc.

ole nyblad, Fläkt Woods.
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viktigare men Ole Nyblad lyfter 
fram en annan fördel:

– Grunden, om man ska vara är-
lig, är din och din familjs hälsa. Men 
det är alltid lättare att tala i termer av 
kronor och ören än i termer av livs-
kvalitet. Skulle det vara lika lätt att 
kvantifiera som ekonomi skulle alla 
ha ett FTX-system. 

Det första passivhuset i Sverige 
byggdes faktiskt redan 1982 och idag 
finns tre stora villor och en mängd 
lägenheter och radhus. Sammanlagt 
bor nästan 170 familjer i passivhus.

– Min erfarenhet är att det är en 
mycket bra bomiljö. Till att börja 
med gör de tjocka väggarna och 
fönstren att det är tyst. Även luften 
är bättre. I ett vanligt hus kommer 
orenad luft in vid fönster och lister. 
I ett passivhus kommer all luft in ge-
nom filtren i ventilationssystemet. 
Hela luftmiljön byts ut minst en 
gång varannan timme och fördelas 
där den behövs. Oavsett var i huset 
du befinner dig får du alltid samma 
höga kvalitet, säger Anders Olsson.

– I början var jag var skeptisk till 

hur ventilationen skulle fungera men 
jag sover aldrig så bra som i passiv-
hus.

Huset kräver visst underhåll, men 
enligt Anders Olsson är det inte 
svårare än att byta dammsugarpåse. 
Ryktet om att passivhus kräver ak-
tiva invånare som ständigt tänker sig 
för är överdrivna.   

– Du byter ventilationsfilter då 
och då. Att man som boende stän-
digt behöver passa så att huset fung-
erar stämmer inte. Det handlar om 
smarta och enkla lösningar som gör 

det enkelt att leva i huset. Ett exem-
pel är en ytterdörr som larmar om 
den står öppen, men en öppen dörr 
eller öppna fönster är ingen bra idé 
ändå med de elpriser vi har idag. 
Det rör sig lite mot det intelligenta 
huset.

Ole Nyblad håller med.
– Visst kräver passivhuset lite 

underhåll, men du sköter din bil 
också. Det är inget svårt eller kon-
stigt, bara man är medveten om 
det. 

Att energikostnaderna blir be-

tydligt lägre än i ett konventionellt 
hus säger sig själv, men faktum är att 
även byggkostnaderna sjunker rejält 
när värmepumpar, radiatorer och an-
nan dyr utrustning kan strykas från 
inköpslistan. 

– Enligt Uddevallahem som 
byggt passivhus kostar dessa 18 000 
per kvadratmeter medan vanliga hus 
kostar 22 000–27 000 per kvadrat-
meter. Och tekniken för passivhus 
kommer att utvecklas ytterligare, sä-
ger Anders Olsson. 

I Europa är det Österrike och 
södra Tyskland som kommit längst 
med runt 10 000 passivhus. Och 
det är ingalunda några experi-
mentsugna ekologiska fanatiker 
som bor i dessa villor, småhus och 
flerfamiljshus, det är vanliga män-
niskor.

– Jag har varit nere och tittat på 
flera av dessa hus. I början var det lite 
experimentlusta över branschen men 
nu vet vi vad vi håller på med och kan 
undvika de fallgropar som finns, sä-
ger Anders Olsson. 

Heltäta hus sparar energi - och pengar • Tanken med passivhus är att 
det inte behövs någon tillförd 
energi alls, huset värms istället 
upp av värme från personer, 
elektriska apparater och instrå-
lad sol.

• nyckeln till framgång är att mi-
nimera allt värmeläckage från 
huset, detta är möjligt genom 
välisolerade byggkonstruk-
tioner och maximalt isolerade 
fönster och dörrar.

• avgörande är att värmen åter-
vinns i ventilationssystemen.

• Passivhus blir allt vanligare i 
Europa. I exempelvis Tyskland 
har tusentals passivhus byggts. 

FAKTA PASSIVHUS



 HELa DEnna TEMaTIDnInG ÄR En annons  FRÅn MEDIaPLanET1�         annons annons

Fungerar er bostadsventilation?
Just nu erbjuder vi gratis 

ventilationskontroll i Stockholms län
Ring och boka tid eller

e-post info@kvalitetsluft.se 
(Erbjudandet gäller endast för privatpersoner)

KVALITETSLUFT AB Enhagsvägen 18  08-410 409 73
   187 40 Täby  08-410 409 74                
   www.kvalitetsluft.se

Energikloka konstruktioner

Högre kvalitet, lägre energiförbrukning

Bygg energiklokt.
Höj kvaliteten –
sänk energiförbrukningen.

Och gör en aktiv insats för 
att dämpa klimatförändringen.
Energiklokt byggande handlar mycket om genom-
tänkta konstruktioner och ett noggrant utförande. 
Tyvärr fi nns en del förutfattade meningar om 
energisnåla hus. Är du på väg att bygga nytt tycker 
vi du ska ta reda på sanningen. Den fi nns i vår nya 
broschyr ”Energikloka konstruktioner”. Här fi nns 
också konkreta exempel på 
konstruktionslösningar 
som sparar både energi 
och miljö. Beställ eller 
ladda ned broschyren på 
www.paroc.se
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Inomhusmiljön påverkar oss alla. 
Finns en överkänslighet latent 
kan den lätt bryta ut om vi vistas 

i en dålig miljö. Bland de allvarliga 
symptomen finns hjärt- och kärlsjuk-
domar som påverkas av inomhusmil-
jön. Och det är de minsta partiklarna 
som är de farligaste. Dessa partiklar 
genereras ofta av förbränning och 
finns i avgaser, matos och rök. 

– Vi har lagt fokus på nanopartik-
lar och utrafina partiklar. De är in-
tressanta ur hälsoaspekt eftersom de 
är oerhört små och därför är svåra att 
hantera för kroppens egna försvars-
system. Dessutom har de en sådan 
kemisk uppbyggnad att de har stora 
effekter på kroppen, säger Ebba Wik-
ström på företaget LightAir.

Barns immunförsvar är inte till-
räckligt utvecklat för att hantera alla 
föroreningar och föroreningar i stora 
mängder. Dessutom är barn känsli-
gare då deras kroppar och inre organ 
inte är färdigutvecklade. 

Bland de besvär som man riskerar 
i en dålig inomhusmiljö finns ökad 
risk för astma och allergier och andra 
sjukdomar samt reaktioner som till 
exempel eksem. Men även mindre 
kända aspekter.

– Det kan vara saker som man kan-
ske inte omedelbart kopplar till in-
omhusmiljön, såsom koncentrations-
svårigheter, trötthet och ögon- och 

halsproblem, säger Ebba Wikström.
Ofta kan stora problem undanrö-

jas med enkla åtgärder, en hederlig 
städning räcker långt. Vidare kan det 
vara en god idé att se över att venti-
lationssystemet är välunderhållet och 
fungerar som det ska.

– Viktigast är att kolla källan till 
problemet, för ofta är det ett konkret 
problem som mögel eller ett dåligt 
rengjort ventilationssystem som lig-
ger bakom. 

Men i de fall då det inte räcker he-
ter svaret en extern luftrenare. Dessa 
är effektiva i synnerhet mot de små 
partiklarna som ofta åker igenom 
ventilationssystemets filter.  Tidigare 
har dessa ofta fungerat med speci-
alfilter och bullriga fläktar, kanske 
mindre lämpligt i en skolmiljö. Att 
rena luften med jonisering har tidi-
gare varit förknippat med det allergi-
framkallande ämnet ozon, och för att 
få till stånd en tillräckligt hög jon-
produktion har ozonproduktionen 
också skjutit i höjden. Den nya gene-
rationens luftrenare samlar in smuts 
många storlekar mindre än kringsvä-
vande dammråttor.

– Luften omkring oss är oerhört 
dynamisk. När en lastbil åker förbi 
utanför märks det med en partikel-
mätare. Samma sak gäller om du ska-
lar en apelsin i rummet eller om en 
skolklass kommer in i klassrummet, 

det ger utslag direkt, säger Ebba 
Wikström.  

Hur skulle landets skolor se ut om Ebba 
Wikström fick bestämma?

– Det måste till ett lagligt gräns-
värde för hur mycket partiklar det 
får finnas i luften omkring oss, spe-
ciellt med avseende på de små par-
tiklarna. Det är enda sättet att få till 
stånd de rätta åtgärderna. Med rätt 
kunskap skulle industrin bygga an-
norlunda och rutiner skulle finnas i 
skolor och på andra platser där barn 
vistas. 

Skolans luft 
påverkar barnen
alla tar vi en bra arbetsmiljö som en självklarhet. Det är extra viktigt om man är 
en och tjugo lång och väger 35 kilo. Barns immunförsvar är inte fullt utvecklat 
vilket är en av orsakerna till att kraven på luftmiljön på skolor och andra plat-
ser där barn vistas är höga.   

• Luftrenaren fungerar som en 
magnet för smuts.

• Luftrenare producerar miljarder 
negativt laddade elektroner per 
sekund.

• när dessa kommer i kontakt 
med luft bildas negativa joner 
som finns naturligt i luften.

• Dessa laddar i sin tur partiklar i 
luften negativt. 

• På renaren sitter en positivt 
laddad kollektor dit de negativa 
partiklarna dras och samlas 
ihop. 

RENING GENOM 
JONISERING

FoTo: LIGHTaIRPå Carlssons skola i stockholm testas Lightairs luftrenare i taket.
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ANDAS IN!

UNIQUE DESIGN FOR UNIQUE TECHNOLOGY

LightAir IonFlow 50 luftrenare reducerar 
effektivt partikelhalten och lämnar luften 
ren. Den är speciellt effektiv mot de minsta 
partiklarna som anses mest skadliga för 
hälsan. Med sin tilltalande design passar 
den i alla miljöer; hem, arbetsplats, skola, 
hotell, m.fl .

LightAir IonFlow 50 luftrenare erbjuder 
konsumenten en oslagbar kombination av 
fördelar:

• EFFEKTIV • PRISBELÖNT DESIGN 
• LÄTT ATT MONTERA, ANVÄNDA & RENGÖRA 
• TYST • ENERGISNÅL • EKONOMISK 
• OZONFRI • LITEN & KOMPAKT • MILJÖVÄNLIG

Hitta mer information på www.lightair.com

Ingvar Ygberg är VD för 
branschorganisationen Svensk 
Ventilation. Han tycker arbetet 

med att få alla från byggherrar till 
brukare att förstå inneluftens bety-
delse för oss människor går alldeles 
för sakta. Även om det går allt lätt-
tare.

– Det har blivit mycket bättre, förstå-
elsen för frågan har ökat de senaste åren. 
Många har börjat inse att även små och 
billiga åtgärder kan göra stor skillnad. 

Exempel på sådana enkla åtgärder 
är rengöring av ventilationssystem. 
Eller en genomgång av dem. Många 
gånger har systemen installerats och 
ställts in korrekt, men sedan lämnats 
mer eller mindre åt sitt öde. Funktio-
nen försämras då. 

Service en självklarhet
– Ett ventilationssystem kan jäm-

föras med en bil. Alla vet att bilar för-
sämras om de inte lämnas in på ser-

vice med jämna mellanrum, samma 
sak gäller alla tekniska system, säger 
Ingvar Ygberg.

En av de frågor Svensk Ventilation 
driver i den offentliga debatten är 
den mycket övergripande: ”vad bety-
der bra inneluft för oss?”. De senaste 
åren har tre böcker i ämnet givits ut. 
Först ut var boken med den provoka-
tiva titeln ”Luften inne dödar”. 

– Vi vill sätta fokus på att vi män-
niskor mår mycket bättre, och också 
presterar mycket bättre, om vi får 
andas frisk luft även inomhus. Enda 
sättet att få frisk luft inomhus är att 
ha bra ventilation, säger  Ingvar Yg-
berg.

Titeln ”Luften inne dödar” är en-
ligt honom vald för att få så många 

som möjligt att reagera. Boken ska 
inte bara nå branschfolk utan också 
beslutsfattare och makthavare. Och 
allmänheten.

Luften inne dödar
– Vi vet att luften inne dödar, 

bara radonet gör att cirka 500 perso-
ner i Sverige varje år får lungcancer. 
Dessutom ökar allergier bland barn 
kraftigt och mycket talar för att det 
är just inneluften som är problemet, 
menar Ingvar Ygberg. 

De andra två böckerna heter ”And-
nöd – en handbok om luften i våra 
bostäder” och ”Bäst i klassen”. Den 
senare innehåller ett klassificerings-
system för byggnader. En stjärna 
får byggnader som precis uppfyller 

myndigheternas ofta lågt satta krav. 
Ett femstjärnigt inneklimat är ett 
klimat där vi människor mår riktigt 
bra. Och därmed presterar riktigt 
bra. 

I dagarna kommer en fjärde bok i 
serien, under paraplyorganisationen 
Svensk Innemiljö. Den heter ”Fram-
tidssäkra byggnader – en idébok om 
energieffektivisering för fastighets-
ägare”.

– Bra luft inne är viktigt för vår 
hälsa. Vi har dock märkt att det ar-
gumentet inte riktigt räcker hela 
vägen. Här tar vi ytterligare ett steg. 
Samtidigt som man skapar en bra och 
hälsosam innemiljö kan man också 
skapa en energieffektiv och därmed 
framtidssäker byggnad. 

Ingvar Ygberg, VD för svensk Ventilation, har 
arbetat i många år för allas rätt till ren luft 
inomhus. 

TEXT: PaULa HaMMERsKoG

Bli frisk med ren 
inneluft

- Ren luft inne borde 
vara en självklarhet. Det 
finns i dag så mycket 
forskning, och så mycket 
erfarenhet, som säger att 
inneluften har enorm 
betydelse för vårt väl-
befinnande och för 
våra prestationer. Det 
är hög tid att vi tar till 
oss denna kunskap och 
faktiskt skapar ren luft 
inomhus.



Ventilation worldwide

Systemair i västmanländska Skinn-

skatteberg är ett av de större

ventilationsföretagen.Våra produk-

ter gör luften bättre i hem, skolor,

shoppingcentra, fabriker och kontor.

Vi har egen produktion i 10 länder

och dotterbolag i 37 länder i Europa,

Nordamerika,Asien, Mellanöstern,

Sydafrika och Australien. De senaste

10 åren har vi kunnat visa en årlig

genomsnittlig omsättningsökning

med hela 16 procent.

Systemair valdes av Export-

rådet till 2007 års svenska export-

företag.Vi känner oss fortfarande

hedrade och stolta!

Nu är vi också en frisk fläkt på

börsen. I oktober 2007 noterades

Systemair på OMX Stockholms-

börsen.

Vi fortsätter med produktut-

veckling och den expansion vi

inlett i Asien.Vi tror nämligen att

alla människor vill bo, vistas och

arbeta i en frisk inomhusmiljö.

Besök www.systemair.se så får

du veta mer.

2007 ÅRS EXPORTFÖRETAG GÖR
VARKEN MÖBLER, BILAR ELLER SPRIT

SKINNSKATTEBERG
SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

SKINNSKATTEBERG

Ventilation worldwide

Systemair grundades 1974 och har idag dotter-
bolag i 37 länder över hela världen, omsätter 2,7
miljarder kr och har ca 1800 anställda. Produkt-
sortimentet omfattar kanalfläktar, takfläktar, axial-
fläktar, brandgasfläktar, energiåtervinningsagg-
regat, luftdon och värmeprodukter. Systemair är
noterat på OMX Stockholmsbörsen, (SYSR).
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Sov lugnt  

– �0 till 30 procent av sveriges bostadsbestånd har fuktproblem i 
större eller mindre omfattning. anders Kumlin är civilingenjör och 
byggdoktor och hans upplysning är dåliga nyheter för alla husä-
gare för vilka fukt och mögel är den stora skräcken. Men faktum 
är att nästan alla skador går att åtgärda.

– skadorna
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Många möjligheter till

R E N  L U F T  
I N O M H U S

Energiåternergiåtervinning 
för hälsan och ekonomin

Box 54, 774 22 Avesta. Tel 0226-860 00 · info@ca-ostberg.se · www.ostberg.com

Frisk luft från

Våra produkter finns hos närmaste VVS-installatör, ventilationsentreprenör eller plåtslageri. 
Det går också bra att ladda ner mer information från vår hemsida www.ostberg.com.

Radon är en hälsofara. Bor eller verkar man i en fastighet med höga
radonhalter riskerar man att drabbas av cancer i luftvägar och lungor. Vi
har mångårig erfarenhet av åtgärder mot radon och har en lösning för
varje form av radonproblem.

Med hjälp av bland annat vårt torpargrundsaggregat TERU med vär-
meåtervinning blir det möjligt att öka ventilationen under huset utan att
kyla ut grunden på vintern respektive värma för mycket på sommaren.

Lösningar mot radon, röta och mögel 
för friska hus

Kanalfläktar för bra ventilation 
i alla lokaler

AB C.A. Östbergs motto är enkel installation och rationell använding av
våra kanalfläktar. De finns överallt i olika typer av byggnader där män-
niskor vistas, för att transportera ut dålig luft och ta in ny frisk luft.

Våra kanalfläktar har olika kapaciteter, högt tryck och flöde med
bibehållen låg ljudnivå. Dessutom har fläkthjulen swing-out utförande
för enkel rengöring.

Med våra konstruktioner och storlekar ökar bara möjligheterna för
våra kunder.

Många hus och lokaler har för dålig ventilation. Dålig inomhusluft bidrar
till allergier, luftrörsproblem, att orken tryter och ger sämre koncentra-
tionsförmåga.

Energiåtervinningsaggregatet HERU ger luftombyte som ger ett
hälsosamt inomhusklimat och reducerar mängden skadliga partiklar som
t.ex pollen och avgaser.

HERU ökar tillförseln av ren, frisk luft utan att släppa ut den dyrba-
ra värmen. HERU återvinner minst 84% av den energi som annars skul-
le gå förlorad vid sedvanlig ventilation.

HERU finns i två modeller med olika kapaciteter och är enkla att
installera. Alla är utrustade med trådlös manöverenhet.
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Fukt leder till mögel och mögel är farligt. 
Trots att expertisen är oense om vad som 
är farligt och hur farligt det är råder inga 

tvivel om att fukt i en byggnad ökar risken för 
hälsoproblem för dem som vistas där.

– Mögel innebär ett luktproblem och ett 
potentiellt hälsoproblem för de boende. Ett ex-
empel är att 20 procent av alla barn drabbas av 

eksem. För barn som bor i fuktiga hus är siffran 
50 procent, säger Anders Kumlin.

Men varför drabbas vissa hus av problem med 
fukt och mögel? Anders Kumlin har som vd på 
konsultföretaget AK-konsult Indoorair kunnat 
konstatera några vanliga orsaker.

– Det kan vara en dålig huskonstruktion, ett 
hus som helt enkelt inte tål de påfrestningar 
det utsätts för. Då blir det problem. Men det 
kan även handla om materialen, många har vi-
sat sig vara mycket mer fuktkänsliga än man 
först trodde. Sen innehåller hus alltid mer eller 
mindre byggfukt, till exempel från betongen i 
grunden som är fuktig när man gjuter. Sådan 
fukt kan också vara en källa till problem.

Men det kan också räcka med en alldeles så 
liten svaghet för att ställa till problem.

– Även om konstruktionen fungerar kan det 
komma in vatten, till exempel genom slagregn 
i fasaden. En liten defekt i konstruktionen kan 
göra byggnaden känslig för vatten.

Det svenska klimatet är inte bara en vanlig 
källa till problem, det medför även att mögel-
skador här är extra svåra att upptäcka.

– Här har vi välisolerade hus som är varma 
inne. Det gör att det är ovanligt med synliga 
skador på väggar och så vidare. Istället finner vi 
ofta skador på dolda platser, på ytterväggar och 
i vindsutrymmen, säger Anders Kumlin. 

Hur lång tid det tar för möglet att spridas va-
rierar, från några dygn till månader eller år be-
roende på vilka förhållandena är. Det vanligaste 
sättet att problem upptäcks är lukt, misstankar 
om hälsoproblem eller vid en besiktning inför 
försäljning. Även om skadan redan är skedd be-

höver inte det betyda att det enda som återstår 
är att packa ihop och flytta.

– Det är egentligen väldigt få situationer 
vi inte kan klara av. Kunskapen har ökat. Ett 
exempel är metoden med mekaniskt ventile-
rade golv som utvecklats sedan början av 90-
talet. Det är en permanent installation som 
håller en fuktig husgrund torr samtidigt som 
den ventilerar bort dålig lukt, säger Anders 
Kumlin.

Martin Engman är teknik- och utbildnings-
chef på fuktskadesaneringsföretaget Munthers.

– Det vanligaste sättet att upptäcka fukt och 
mögel är lukt, och det är inte sällan vänner el-
ler släkt som upptäcker problemen snarare än 
de boende.

För att en skada ska kunna åtgärdas på ett ef-
fektivt sätt, och för att minimera risken att den 
återkommer, är det viktigt att en professionell 
fuktsanerare tillkallas.

– Svenska byggdoktorer är de bästa på att ut-
reda problemet, dess orsak och lämplig åtgärd, 
säger Martin Engman.

Ofta är flera åtgärder nödvändiga.
–Vi får ofta göra en inplastning för att mi-

nimera spridning och torka skadan. Men tork-
ning räcker sällan utan måste kombineras med 
mekanisk sanering där materialet helt enkelt 
byts ut.

På samma sätt som metoderna att han-
tera fukt- och mögelskador utvecklats har nya 
bättre byggnadstekniker medfört hus som tål 
fukt bättre.

– En stor skillnad är var man placerar isole-
ringen. Fram till tidigt 80-tal var det vanligt 
att värmeisoleringen placerades på insidan. 
Sen kom man på att isolering på utsidan om 
väggen höll både huset och väggen torr, vilket 
är effektivt mot mögelskador, säger Anders 
Kumlin.

Hur huset är konstruerat är viktigt. Det 
innebär att vad man som boende kan göra för 
att förebygga skador utifrån är begränsat.

– Som boende kan du inte göra mycket vad 
gäller konstruktionen. Däremot kan du före-
bygga att fukt från insidan utvecklas till ett 
problem. Besiktiga krypgrund och vind med 
jämna mellanrum. Och se till att du har ett ven-
tilationssystem som kan föra bort fukt, säger 
Anders Kumlin.

går att fixa

Här har vi välisolerade hus som 
är varma inne. Det gör att det 
är ovanligt med synliga skador 
på väggar och så vidare. Istället 
finner vi ofta skador på dolda 
platser, på ytterväggar och i 
vindsutrymmen.
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anders Kumlin, vd på konsultföretaget aK-konsult Indoorair.
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Värmepump gör passivhus ännu energisnålare. 
NIBE driver utveckling av ny teknik.

I dagarna sker infl yttningen i Passivhus Granbäck i Vallentuna - Stockholms 

första passivhus. Men detta är ett passivhus som är ännu snålare än många andra. 

Och dessutom med högre komfort. Hemligheten heter värmepump. En teknik där 

svenska NIBE är världsledande.

Passivhus ska per defi nition klara sig med små 
mängder tillsatt energi för uppvärmning. 
I Europa är konceptet ganska vanligt idag, och 
den vanligaste uppvärmningsmetoden kallas 
FTX – Ventilationsvärmeväxlare.
Men NIBEs ledande position i världen när det 
gäller värmepumpar har gjort att man testat 
dessa även i passivhus med mycket goda resul-
tat. Både när det gäller energibesparing och 
komfort.
- Alla vill vi minska vår energiförbrukning, 
säger Richard Carlholmer på NIBE.
- Men jag tror bara att vi få snabba resultat om 
människor trivs med sin nya energisnåla livsstil. 
Och då krävs både komfort och besparing.
Ett passivhus ska i utopin inte behöva någon 
uppvärmning alls. Överskottsvärme från 
husdjur, lampor, diskmaskiner och oss själva 
ska räcka för de ytterst välisolerade husen. 
Men eftersom vi också måste ha luft i våra hus 
måste vi släppa ut en del av den varma luften 
för att få in ny frisk luft.
Ett traditionellt passivhus släpper ut den varma 
luften genom en ventilationsvärmeväxlare - 
FTX. Den samlar upp värmen i den utgående 
luften och för tillbaks den till den kalla luften 
på väg in.

När värmen i luften inte räcker så kopplar man 
in en elpatron som värmer upp in-luften.
NIBEs lösning bygger på en frånluftsvärme-
pump. Den tar också sin värme från luften 
som sugs ut, men till skillnad från FTX så kan 
värmepumpen ”pumpa upp” värmen som 
passerar till en högre temperatur. På samma 
sätt som i en bergvärmepump sker detta med 
bara 1/3-del av elförbrukningen jämfört med 
att värma upp med el direkt. Dessutom värmer 
den upp vatten istället för luft.
- Den ingående luften passerar det varma 
vattnet så att uteluften värms på samma sätt 
som i ett FTX system. Men det fi na med NIBEs 
lösning är att man även får sitt varmvatten 
uppvärmt. Samt att man kan koppla på golv-
värme i till exempel badrum. Och givetvis att 
man kan spara ytterligare fl er kWh per år 
jämfört med ett ”vanligt” passivhus.
- Vi har lång erfarenhet av värmepumpar, men 
hela konceptet med passivhus är nytt för alla 
inblandade. Runt år 2015 räknar man med att 
alla nybyggda hus ska vara passivhus och det 
är både spännande och viktigt att vara med 
från början!

Energiförbrukning /uppvärmning

Passivhus: max 5 – 25 kWh/kvm/år

Vanligt hus: 60 – 80 kWh/kvm/år

Total förbrukning inkl. hushållsel och varmvatten
ca 180 – 200 kWh/kvm/år

Passivhus Villa Vallentuna: 15 – 16 kWh/kvm/år

Total förbrukning inkl. hushållsel och varmvatten
ca 45 kWh/kvm/år
(När huset är färdigbyggt, efter etapp två)

Ovan är beräkningar grundat på nyproducerat 
150 m2 hus.

NIBE AB Villavärme, Box 14, 285 21 Markaryd
Tel 0433 - 73 000  www.nibe.se

Sveriges största leverantör av värmeprodukter

NIBE visar hela sitt program av klimatsmarta värmepumpar 
på Nordbygg på Stockholmsmässan den 1-4 april, monter C04:41.

NIBE FIGHTER 410P

1) Inneklimatet och ventilationen 
påverkar välbefinnande och hälsan 
mycket. En väl ventilerad anlägg-
ning bidrar aktivt till minskad 
smittspridning och att rena uteluf-
ten från partiklar av alla de slag samt 
att ta bort emissioner från material i 
byggnaden. 

2) Ventilationsanläggningen 
skall göra sitt jobb enligt verksam-
hetens krav men samtidigt vara 
energieffektiv. 

3) Vi ser en ökad efterfrågan på lös-
ningar för luftburen kyla. Detta 
har bland annat sin bakgrund i ett ökat 
fokus på energieffektivitet men även 
på grund av tekniska landvinningar 
inom detta område.

4) Behovsstyrd ventilation är det som 
ger bäst effekt. Vid systemval för 
kommersiella lokaler bör man titta 
på luftburen kyla som kan spara 90 
procent av uppvärmning av luften, 
50 procent fläktel och 10 procent 
radiatorvärme jämfört med system för 
vattenburen kyla.

Expertpanelen
1) Det är förstås väldigt viktigt då 
den påverkar människors hälsa, 
välbefinnande och effektivitet och på 
köpet får man välmående hus. Vad 
gäller inomhusklimat måste leveran-
tör och konstruktör har ett system-
kunnande som omfattar teknik, men 
också hus- och byggnadsförutsätt-
ningar måste samverkas.

2) Kunskapen för ett bra inomhus-
klimat bygger på att alla teknik- och 
byggnadsdelar harmoniserar och 
samverkar.

3) De viktigaste funktionstrenderna 
ligger alldeles runt hörnet i och med 
nya energikrav och miljömål. Husen 
kommer att byggas ännu tätare och 
frånluftsventilation kommer för-
svinna när energikraven höjs.

4) Isolering kan man spara energi 
och pengar på. Bra ventilation och 
inneklimat kostar alltid, där styr 
behovet av bra inneklimat. Det gäl-
ler att optimera energiförbrukningen 
genom att se inneklimatets tekniska 
delar som en helhet. En annan viktig 
del av alltmer avancerade system är 
drift och underhåll  för att upptäcka 
energiläckor tidigt.

1) Oerhört viktig. Vi äter 1 kg, 
dricker 3 kg och andas 15 kg per 
dygn. 90 procent av vår tid till-
bringar vi inomhus så en stor del av 
det vi får i oss är luft från inomhus-
klimat.

2) För hälsa, produktivitet och kom-
fort är ren luft med rätt temperatur 
och tillräckliga flöden som inte 
orsakar störande buller eller drag 
viktiga. För energihushållning är 
behovsstyrda system med energiåter-
vinning och låg energianvändning 
viktiga.
  

3) Produkter anpassas till de nya 
energikraven. Det sker även en an-
passning av produkter för att fungera 
med överordnade system med styr-
ning och övervakning.

4) Genom att använda balanserad 
ventilation med energiåtervinning, 
där upp till 90 procent av energin i 
frånluften återvinns och värmer upp 
tilluften, säkerställer man både bra 
ventilation och låg energianvänd-
ning. 

Anders 
Nilsson, 
affärschef 
på Skanska 
Inneklimat:

Mats 
Sàndor, 
technical 
director på 
Systeamair 
AB:

Thomas 
Lindborg, 
Försäljnings-
chef på 
Lindinvent 
AB:

1) Hur viktigt är inomhusklimatet/luftkvaliteten för människans hälsa? 
2) Vad är viktigast att överväga vid införande av ett ventilationssystem? 
3) Vilka funktionstrender ser man inom branschen?
4) Hur kan man spara pengar och energi genom bra ventilation och isolering?
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VÅ
 

 

TOPPVÄRDEN 
i alla temperaturer
TESTAD AV ENERGIMYNDIGHETEN
– Bäst när det är som kallast

Den som promenerat längs 
Hornsgatan i Stockholm den 
senaste tiden kan knappast 

ha undgått de stora vita lakanen som 
fladdrar ur vart och vartannat föns-
ter. Men det handlar inte om havere-
rade tvättstugor. Orsaken är vanliga 
dubbdäck.

– Dubbdäcken sliter upp partik-
lar från vägbanan och dessa orsakar 
problem. Det är klart att astmatiker 
lättare besväras, men föroreningarna 
påverkar oss alla, säger Marianne Jarl 
på Astma- och Allergiförbundet.  

Vi tillbringar 90 procent eller mer 
av vår tid inomhus och miljön där är 
därför avgörande för vår hälsa. Många 
faktorer spelar in, byggkonstruktio-
nen, material, ventilationen och in-
redning. Ytterligare en viktig faktor 
är utomhusmiljön. Den innehåller 
ämnen som påverkar våra luftvägar, 

bland annat partiklar och gasformiga 
ämnen. Fordonsavgaser och vedeld-
ningsrök är de största problemen. 

– De medför ökad känslighet och 
det kan sätta igång en allergi. För 
de med överkänslighet ser vi att 
problemen ökar i hårt trafikerade 
områden, där till exempel medici-
neringen är högre bland personer 
med astma.

Smutsig luft ute, smutsig luft 
inne således. Det enda skydd som 
finns däremellan är eventuella filter i 
ventilationen.

– Har man så fina filter att de kan 
ta dessa ytterst små partiklar så visst 
skyddar det. Men det förutsätter att 
systemet inte har några läckor och att 
det sköts på rätt sätt. Sådana ventila-
tionssystem är ovanliga.

Ytterligare ett sätt att rena in-
omhusluften är en extern luftrenare. 

Det är ofta dyra apparater men sam-
lar in partiklar som annars skulle 
dras till damm i bostaden och till 
slut hamna i husinvånarnas krop-
par. Men Marianne Jarl tror ändå 
att det som krävs är ett helt nytt 
synsätt. I längden kan utomhusluf-
tens inverkan på boendemiljön inte 
renas bort.

– Det är en bakvänd tanke att 
tänka på rening. Istället borde vi 
koncentrera oss på att åstadkomma 
ren luft. Astma- och Allergiförbun-
det jobbar till exempel för att med 
politiska styrmedel minska använd-
ningen av dubbdäck och öka kollek-
tivtrafikanvändandet.

Astma- och Allergiförbundet 
verkar även för ett förbud mot ved-
eldning i städer. Många gamla ved-
eldade värmepannor har åtskilliga år 
på nacken och utgör ett stort miljö-
problem.

– Temperaturen blir inte tillräck-
ligt hög vilket gör att det bildas tung 
rök med hög halt farliga partiklar, sä-
ger Marianne Jarl. 

Så det blir till att glömma mysiga 
hemmakvällar framför den öppna 
spisen om vi vill andas bra luft?

– Man kan sätta stearinljus i spi-
sen, det är också mysigt. 

Vita lakan i kampen mot dålig luft
Mitt hem är min borg. Men även den mest ombonade 
borg har läckor, genom ventilation, otätheter och 
vid vädring, där föroreningar från utemiljön smiter 
in. Faktum är att luften generellt är sämre inne än 
ute. Det senaste uttrycket för folks oro är vita lakan.

FoTo: annIKa oLssonVita lakan hängs ut i syfte att uppmärksamma den dåliga luften.
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Principen för att åstadkomma 
och upprätthålla ett sunt in-
omhusklimat är egentligen 

ganska enkel och i grund och botten 
likvärdig för såväl privatvillor som 
flerbostadshus som kontors- och af-
färslokaler. 

– Eftersom basen för ett sunt in-
omhusklimat är frisk luft handlar 
grundläggande klimatvård helt 
enkelt om att byta ut gammal och 
”förbrukad” inomhusluft mot frisk 
luft utifrån. Alltså om ventilation, 
förklarar Mats Holmquist, vd för kli-
mat- och ventilationssystemstillver-
karen Swegon AB.

Enkel grundprincip
Exakt hur detta luftombyte sedan 
görs varierar från byggnad till bygg-
nad och är avhängigt av byggnadens 
konstruktion, brukarnas önskemål, 
vilka produkter som används, men 
också hur utomhusmiljön där luftin-
taget sker ser ut. Trots dessa variabler 
är principen för hur ett ventilations-
system fungerar också den, i sin linda, 
densamma. Å ena sidan handlar det 

om en del som suger ut, å andra si-
dan en del som suger in luft, förklarar 
Mats Holmquist.

Vidare förklarar han att samtliga 
aktörer inom branschen arbetar 
med grundsatsen att utomhusluft 
är friskare och renare än inomhus-
luft. Något som han berättar gäller 
även för luft som hämtas från ett 
intag som vetter mot en hårt trafi-
kerad gata. 

Dödligare än trafiken
– Hur man än vänder och vrider 

på det med tanke på föroreningar 
från trafik, industri och liknande, så 
är inomhusluft ändå sämre än utom-
husluft. 

Förklaringen till detta berättar 
han står att finna i inomhusmiljöns 
inventarium som tapeter, möbler och 
teknisk apparatur, vilka alla genere-
rar föroreningar. Något som också 
dess brukare gör genom bland annat 
den egna andningen, kläder, matlag-
ning och toalettbesök.

– Faktum är att forskning visat att 
dåligt ventilerade inomhusmiljöer 

årligen dödar fler människor än trafi-
ken, tillägger han.

Mängder av vinster
Vinsterna med ett väl fungerande 
ventilationssystem är således många 
och samtliga möjliga att koppla till 
hälsa. En inte helt ny men ändå mer 
och mer uppmärksammad kunskap 
som Fredrik Engdahl, divisionschef 
för Lindabs ventilationsenhet, menar 
har gjort att ventilation och inom-
husklimat har fått en allt mer fram-
skjuten position på allt fler arbets-
miljöagendor.

– Förståelsen för sambandet mel-
lan ett bra inomhusklimat och mins-
kad sjukfrånvaro har ökat enormt de 
senaste åren. Och det har gjort att fler 
har insett att den kostnad installatio-
nen av ett nytt och modernt, kanske till 
och med individanpassat ventilations-
system som vi har specialiserat oss på, 
ganska snabbt kompenseras med ökad 
produktivitet och kvalitet, säger han.

Moderna miljövänliga system
Just individuella och flexibla lös-

ningar är tillsammans med en-
ergismarta system också det som 
i dag skiljer gamla och uttjänta 
ventilationssystem från moderna. 
Från att ha varit fasta energislu-
kande system finns i dag energi-
snåla produkter som återanvän-
der den värme som den utgående 
inomhusluften för med sig för att 
värma upp den ofta kyligare ingå-
ende friskluften, så kallad värme-
växling. Vidare finns i dag, och 
som tidigare nämnts, individan-
passade system där till exempel 
enskilda medarbetare på en arbets-
plats utefter personligt önskemål 
kan reglera såväl friskluftsintag 
som värme. Men också hela in-
stallationer anpassade för snabba 
förändringar i hur byggnader an-
vänds. Det sistnämnda, ett system 
som Lennart Sandin, svensk mark-
nadschef hos den finska inomhus-
klimatsutvecklaren för offentliga 
miljöer, Halton AB, berättar att 
företaget bland annat kommer att 
visa upp under Nordbyggmässan i 
Älvsjö den 1 till 4 april.  

Enkla principer bakom sunt 
och vinstgivande inomhusklimat
Det finns inga genvägar till ett bra inomhusklimat. Grunden till en sund 
och fräsch inomhusmiljö är frisk luft, något som hämtas från den omgivande 
utomhusmiljön genom ett väl fungerande och underhållet ventilationssystem. 
TEXT: JoHan LEnELL

Hur man än 
vänder och vri-
der på det med 
tanke på föro-
reningar från 
trafik, industri 
och liknande, 
så är inomhus-
luft ändå sämre 
än utomhus-
luft.

FoTo: sWEGon aBMats Holmquist, vd för klimat- och ventilationssystemstillverkaren swegon aB.





Vi gör rent hus.
Philips FC 9161 rekommenderas numera av Astma- och Allergiförbundet. Den garanterar 
en helt ren inomhusmiljö. Eller inte riktigt, hela… 0,1 procent av dammpartiklarna smiter 
faktiskt igenom utblås� ltret. Men tycker Astma- och Allergiförbundet att det är okej, 
så tycker vi det också.

Med vänlig hälsning
Philips och Elgiganten


